Torsores. i. tortores v̄l cruciatores: a torqueo es. dicit̄.  
Torta. a torqueo dř hec torta te. vñ tortula le. diminutiuꝫ  
qdām genus cibi vel panis: qd̄ vulgo ita dicit̄.

Tortilis. a torqueo ques. dicit̄ hic & hec tortilis. & hoc tile.  
penul. cor. vnde tortiliter aduerbium.

Tortula le. diminutiuꝫ in torta est.

Tortores idē est qd̄ torsores: a torqueo sum. vel tum.

Tortuosus. a tortus dř tortuosus sa. suz. flexuosus v̄l ini-  
riosus extra rōnem. Et ḡparaf. vñ tortuositas tatis.

Tortus a torqueor dicit̄ hic tortus tus. i. corrissio vel ini-  
ria. & tortus ta. tum.

Torus a torqueo dicit̄ hic torus tori. i. deflectio. & pulposa

extantia carnium sicut circa culum et brachia. et dicitur sic: quod ibi viscera torta videantur. unde torosus sa. sum. i. pinguis et toris plen? et superb? Et comparatur. unde hec torositas tatis. Inuenit etiam thorax pro lecto: sed tunc aspirat. De quo p[ro]xi in suo loco.

Torius. a torqueo ques. dicitur torius ua. uim. i. crudelis: terribilis: quod sit torto vultu. Et comparatur. et inde hec torositas tatis. Et componitur inde proterius.

Tostus. a torreo res. rui. tostus dicitur tostus sta. sum. i. assatus perust? pistus: siccatus? et comparatur. Quod autem dicitur tost? quasi torridus etymologia est.

Tot ois ge. numeri plalis: et indecli. et de rati ton vel a topis quod est Totalis in totus vide.

Totidem. i. eiusdem numeri. et est indecli. omnis ge. pluralis numeri. Et componitur a tot et idem. et cor. ti.

Toriens aduerbitum numeri: et dicitur a tot.

Totundi exponitur in tondio des.

Totus. a tot de rati tota. tu. et pertinet totum ad magnitudinem ut totum corp? sive omne ad multitudinem: ut ois hoc. Itē oē in diuersis partibus ponitur: totum sine partibus de eis diuersis: nec a parte integrat de rintia toti? in rem nois cui adiungit: sed nullā ei? parte comprehendit: ut tot? sortes. i. sortes et quilibet ei? pars. Omne vero qualibet re nominis cui adiungitur comprehendit. et p[ro]ducit totum. videlicet qdam. Mādere sic totum melius quam pandere votus. unde hoc et hec totalis et hoc le. et a dato. ut totali addita tas. fit hec totalitas.

Toxicum ci. in taxus exponitur.

### T ante R

Trabilis. a trabs deriuat h[oc] et hec trabilis et hoc le. quod est trabis: vel quod pertinet ad trabem. et hec trabilis lis. i. trabs.

Trabaria. a trabs dicitur hec trabaria rie. nauis longa et stricte. Trabarier dicunt minute naues que ex singulis tribus cauatis: que aliter littoralie dicuntur: vel canducere ex ligno uno cauare et facere. et dicuntur canducere: quia a quatuor usq[ue] ad decem homines capiant.

Trabea. a trans beo de rati trabea bee. gen? vestis imperialis qua soli imperatores vtebantur: quasi trabs bea: quod ultra alias beatum designabat. videlicet trabea ta. tum. i. trabea indutus. unde legitur quod dominus noster fuit indutus trabea carnis. i. regia vestecarnis. Trabea etiam dicitur portio tecta trabs. et p[ro]ducit penul. trabea. videlicet Quid. i. lib. Meta. Dignior est qualis trabeati forma quirini.

Trabea in trabea est. Trabecula li. dimi. p[ro]ua trabs.

Trabs. a trabo his. de rati trabs trabis: quod ab uno pariete trahit ad aliud. vel trabs dicuntur a transuerso: quod in transuerso posite utr[o]q[ue] parietes contingat et contineat. yete res etiam hec trabs pro trabs dicebant.

Tracia in trax est.

Tracon conis. est meat? subterrane? Unde quidam. Terrazz tracones: aialia dico dracones. Unum quidam putauerunt debere dici in psalmo. Dracones et omnes abyssi. sed tracones dicitur communiter per te. et cor. co.

Tractabilis. a tracto tas. dicitur h[oc] et hec tractabilis et hoc le. quod de facilis potest tractari et duci. unde tractabiliter aduerbiu. Et componitur: ut hic et hec intractabilis et hoc bile. unde intractabiliter aduerbiu.

Tractatus. a tracto tas. dicitur h[oc] tractat? tus. sermo altera egens persona. Tractat? autem sp[irit]ualiter fit ad seipm: ybū autem ad omnes. Unum de rati. Uerbum fecit ad populum.

Tracto. a trabo his. traxi ctu. tu. u. in o. fit ybū frequen. quod videtur distare a significatiōne sui p[ro]mitiui: sive penitus non dicitur. namque aliquid tractat quodām illud trahit. Est. n. tractare sive frequenter hoc et illuc trahere. et tractare est ad libitum trahere. Tracto apponitur: ut tracto tractas: quod et tracto tas. inuenitur. i. simul tractare: vel manu? tractare et palpare. quod cōponitur: ut p[ro]tracto tas. i. an cōrectare:

vel ante tractatio[n]es delectari: sueta manib[us] palpares: detracto tas. quod et detracto tas. dicitur. i. de dignari: recusare: negligere: tenere: vel detrahere. Pertracto tas. i. p[ro]fecte tractare. Obtracto tas. i. detrahere: maledicere. Re tracto tas. i. itez tractare tractata: quod et retracto inuenitur. Tracto et ei? cōposita sunt actina. Et a trabo traxi tractu deriuat tracto ta. tu. et h[oc] tracto h[oc] tracto: et tracto aduerbiu. Tractus in tracto tas. est. (id est lēte.)

Traditio onis. dicitur a trado dis. videlicet ab hoc g[ra]m[at]ici traditi addita o. fit h[oc] traditio. Aurora. Tāq[ue] nō. loquens traditōe breui.

Traditor in trado dis. est.

Trado. a trans et do das cōponitur trado dis. tradidi ditu. et abycit ns. et est tradere prodere: dare: vel transferre. videlicet v[er]sus. Qui tribuit tradit: tradit iniquus hoc. unde h[oc] traditor toris. i. pditor: vt Judas est traditor. i. dator.

Traduco. a trabs et duco cis. ap[er]t[us] traduco cis. et abycit ns. videlicet in psalmo dicitur. Qui traduxit populum suum per desertum. Et in Matth. i. ca. Joseph cum esset iustus et nollet eam traducere sicut glosaz vna. et greci habent ppalare: et redit in idem. Quod enim manifestat quod si de tenebris ad lumine traducitur. Itē traducere. i. ultra ducere. et p[ro]duci. du. Et inde traductio ta. tu.

Traductio. a traduco cis. videlicet traducti addita o. fit h[oc] traductio onis. i. ultra ductio: propalatio: siue manifestatio. Unum Sapientia. z. Factus est nobis in traductione cogitationum nostrorum. Sicut Logitatiōes nostra traduxit in lucem. Itē mors dicitur traductio qui hoies ab hac vita traducuntur. videlicet Sapientia. xi. Qui cum minuerentur in traductōem infantium occisoꝝ et cetera. Itē traductio est quidam color rhetorica.

Vide in tertia parte in capitulo de colorib[us] rhetorica.

Tradux. a trabs et dux cōponitur h[oc] tradux ducis. vel potest derivari a traduco cis. et est tradux p[ro]pago. Quod est per origina- li p[ro]posito quod adā cōmisit inuenitur: quod ab ipso in posteris fuit translatum: sicut de p[ro]p[ri]eb[us] filii p[ro]pagata. et cor. penul. g[ra]m[at]icus duco cis p[ro]p[ri]a. Vnde de hoc in dux. Sapientia. vero sic dicitur. tra- dux ex altero ducta p[ro]pago: radix: vel origo. Ceterum potest quod an aīe rationales sint ex traduce. i. ex propagatio[n]e ducte vel origie ex altero: videlicet aīa filii ex aīa p[ro]p[ri]is originē habentur. Ad h[oc] intelligendū scias quod ex traduce sunt due partes: ex p[ro]positio: et traduce casus ablutiū. Ceterum nota quod traductio duo importat: originē. s. et divisionē. Non enim ignis generatur ab igne generante: nec tradi[re] p[ro]p[ri]e dicitur.

Sicut nec lignū diuīsum in p[ro]tes de rati quod ei? una p[ro]s ab alia traducatur. videlicet p[ro]p[ri]e de rati in generatōe aīatoꝝ quod est per decisionē seminis. et id non potest dici ab aliquo illud quod ab eo originē non habet: nec divisionē recipit. Diuīdit autem aliqd dupl[er]. s. p[ro] se ut corp[us]: et p[ro] accidēs ut forma corporalismaterie impressa. Aīa autem rationis nec corp[us] est nec virtus corporalis: quod ipsa sua opatio ostendit: quod sine corpore est. et ideo tradi[re] non potest per modū diuīsionis. et in hoc consistit rati Aristo. in. i. lib. de animalibus. Vult enim quod p[ro]p[ri]o p[ro]ncipioꝝ opatōes sunt sine corpe illa p[ro]ncipia non traducantur per semē. Sicut etiam p[ro]p[ri]o nullo alio modo originē potest aīa filii ex aīa p[ro]p[ri]is. aut enim hoc est: quod intellectus non potest esse īmaterialior sua causa. videlicet cu[m] virtus īnātua sit potētia mālis non potest ei? actio ad formā īmaterialē terminari. Secundum etiam esse non potest ut alibi p[ro]batū est. videlicet religio quod p[ro]ncipiū originis aīe rationis sit aliquod p[ro]ncipiū separatum. et hoc quodē cedat et a phis et a theologis. Unum dicitur Aristo. in. i. lib. de animalibus. quod intellectus ab extrinseco est. Et in ultimo Eccl. dicitur. Donec sp[irit]us reuertatur ad dominum qui dedit illum. vide in aīa: et in ex traduce: et in origineus.

Tragedia. oda quod est cantus vel laus cōponitur cu[m] tragos quod est hinc. et dicitur hec tragedia die. i. hircia laus: vel hircinus cantus: vel fetidus. Est enim de crudelissimi reb[us]: sicut

g patrē vel matrē interficit v'l comedit filiū vel ecōuer  
so. et hō. vñ et tragedo dabaē hirc'. s. aial fetidū: nō qd nō  
h̄ret aliud dignū p̄miū: sed ad fetorē materie designan-  
dū. Et inde tragedus da. dū. et h̄ tragedus di. penl. pdu.  
tragedie scriptor. et hic tragicid' ca. cū. Itē a tragedia d̄r  
tragicus ca. cū. Et differū tragedia et comedia: qz come-  
dia p̄uatoꝝ boiuꝝ p̄tinet fcā: tragedia regū et magnatū.  
Itē comedia humili stilo describit tragedia alto. Itē co-  
media a tristib' icipit: s̄z cū letis d̄sinit: tragedia ecōtra-  
rio. vñ i salutatōe solem' mittere et optare tragicū p̄nci-  
piuꝝ: et comicū finē. i. bonū p̄n' et letū finē. et pdu. penul.  
tragedia. Uide i comedia. pōt tñ cē breuis i v̄slu. vide in

Tragedus in tragedia est.

(facio cis.  
Tragelophus. Tragos qd est hirc' cōponit cū lophos qd  
est ceruus qz eiusdeꝝ spēi sit cum ceruo: villoſos tñ ha-  
bet armos vt hirci et inēta barbata. et dicit̄ tragelophus  
phi. penul. cor. i. hircoceruus.

Tragema matis neu. ge. idē ē qd vile mun': vel modiciva  
Tragicus ca. cū. penul. cor. d̄r a tragedia. et est tragicus idē  
quod tragedus vel ad tragediam pertinens.

Tragiopa pe. est avis maior aquila.

Tragos grece latine dicitur hircus.

Tragulo. a trabo his. d̄r hec tragula le. genus teli.

Tragū. a trabo his. d̄r hoc tragum gi. genus retis piscato-  
rii: quod aliter verriculū a verrendo dicitur.

Traba he. genus est vehiculi a trahēdo dicta: qz rotas nō  
habz. vnde a trabo his. dicitur Parali. p̄mo lib. cap. zo.  
Ec̄it super eos tribulas et trabas.

Trabo his. traxi tractū: qd p̄ponit: vt abstrabo his. xi. i. in  
alia p̄tē trahere: lacerař: abscondere: attraho his. i. adtra-  
here: ad breuiare. Lōtrabo his. i. colligere: strigere: ad-  
breuiare: d̄curtare. Distrabo his. i. i diuersas p̄tes trahē-  
re: diuidere: dilaniare: vel a se remouere: vēdere: vel do-  
nare. Detrabo his. i. post dorsuꝝ alicui maledicere. Itez  
d̄trahere. i. expoliare: auferre: extraho: p̄traho: p̄traho:  
retraho: subtraho. et subtrahere: maledicere: vel sub-  
tus vel latenter vel p̄az vel post trahere: diminuere: au-  
ferre. et ab his oib' descēdūt frequē. Trabo et ei' cōposi-  
ta sunt actiua: et faciūt preteritū in xi. et sup. in ctū. nā de-  
sinētia in bo. aspiratū faciunt p̄teritū in xi. et sup. in ctuz.  
vt trabo traxi tracium: vēbo vēxi ctum. fm. p̄ris.

Traiectio onis. in trajcio est.

Trajcio. a trās et iacio p̄pōit trajcio cia. ieci. cere. ctū. et scri-  
bit̄ p̄ duo i. qz a q̄ ē in iacio mutat̄ i. i. et abycit̄ de trās ns.  
et trajcere v̄lra iacere: vel p̄forare: vel trāfigere. vñ  
traiect̄ ta. tñ. trajecti cte. cti. et idē addita o. fit hec traie-  
ctio. i. v̄lra iactio. et ponit̄ p̄ merciū trāsportatōe. Eccl.  
37. Lū negotiatore de traiectōe: cū emptore de vēditōe

Trama. a trabo his. d̄r hec trama me. qz p̄ telam. (tracta.  
trabat. est vō filuꝝ inter stamen discurrens. Trama d̄r ēt  
quoddā instrumentū textricū quod inequale est.

Tramaricia. a trabo his. dicitur hec tramaricia cie. quedā  
arbustula: quia trabat errorem. Nam in quibusdam lo-  
cis ea terre distinguuntur.

Trames. a trabo his. d̄r h̄ trames mitis. via parua et trans-  
uersa p̄ agrum. et d̄r a trabo: qz trabat de publica via. vel  
dicit̄ a transmittio tis. qz transmittat v̄lq̄ ad alia partez  
agri. vel d̄r a transuerto: qz per trāsuersum ducat. et cor.  
penul. genitiui transmittis.

Tramis. a trabo his. d̄r hec tramis h̄ tramis extrema ps  
Tramoseric'. a tramo et seric' p̄ponit tramosericus ca. cū.  
penul. cor. i. h̄ trama sericā. vnde hec tramoserica ce.  
qdā vestis lineo stamine: sed trama serica.

Trano. a trans et no. nas. componit̄ trano nas. vbuꝝ neu. i.  
v̄lra no. vel nato vel trāseo. sed proprie de mari d̄r.

Trangllus la. lū. i. getū. lucidū. puz. et d̄r tranglluz. i. tran-

sienſ geret: et p̄tinet p̄prie ad mare ſicut ſerenū ad celuz:  
ſicut dixi in ſereno nas. et a ḡto trānglli addita tas d̄r h̄  
trāngllitas tatis. et ſcribit̄ p̄ geminū l. vñ penul. pdu. in  
trāngllus. Qui. ep. Nec niſi trāngllo brachia crede mari.  
Trans ſicut dič p̄ris. in tractatu prepositionū qñ cōponit̄  
cū dīctōe incipiēt a d. vel n. vel i. consonātē: abycit̄ ns.  
vt traduco trado trano trajcio. In alijs aut̄ p̄pōib' re-  
manet integra. vñ v̄lus. Si cōponat̄ trans lra nulla mo-  
uet̄. Trano trajcio trado traduco remotis.

Transactio onis. in transigo gis. est.

Transalpinus. a trans et alpinus componit̄ transalpin⁹  
na. num. i. v̄lra alpes existens. et inde trāsalpinor naris.  
ideſt v̄lra alpes ire. et producit̄ pi.

Trāſcēdo. a trās et scādo dis. cōponit̄ trāſcēdo dis. di. sus.  
et abycit̄ s. et ſcribit̄ p̄ ynū s. qz nec ante cōſonantem nec  
post consonātē debet fieri geminatio cōſonātis: vt aſto:  
aſcēdo: trāſcēdo: niſi altera illaz fuerit ligda: vt ſuppli-  
co: ſupprimi. Et est trāſcēdere v̄lra ſcandere.

Trāleo. a trās et eo p̄pōit trāleo is. iui. itū. ire. i. v̄lra ire et  
ſ. de p̄ syllaba: qz p̄poſitio d̄z syllabicari p̄ ſe. et faſ ſu-  
rū idicatiui in bo. vt trāſibo: et in am iuenit trāleam.